
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
 

от  04.02.2014 г.  №  242 

 

г. Сысерть 
 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Толерантное сознание и профилактика экстремизма  

на территории Сысертского городского округа  на 2014-2016 годы» 

 

В целях реализации норм Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», формирования толерантного сознания 

населения Сысертского городского округа, предупреждения экстремистской 

деятельности, стабилизации социального напряжения в обществе, в соответствии с 

Бюджетным  кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской 

Федерации»,  в целях   исполнения Решения коллегии Министерства финансов 

Свердловской области  от 13.09.2013 г. № 2, руководствуясь Положением о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Сысертском городском округе, утвержденным 

решением Думы Сысертского городского округа от 26.09.2013 г. № 247,  распоряжением  

Администрации Сысертского городского округа от 14.11.2013 г. № 24-р «О приведении 

муниципальных программ Сысертского городского округа в соответствии с действующим 

законодательством»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
            1. Утвердить муниципальную программу «Толерантное сознание и профилактика 

экстремизма на территории Сысертского городского округа на 2014-2016 годы» (далее – 

Программа) (прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа».  

            3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам 

Кузнецову Н.В.   

 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа                                                 А.Г. Карамышев  

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                             УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Сысертского городского округа  

от  04.02.2014 г. №  242 

«Об утверждении 

муниципальной  программы 

«Толерантное сознание и 

профилактика экстремизма на 

территории Сысертского 

городского округа на 2014-2016 

годы» 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Толерантное сознание и профилактика экстремизма на территории Сысертского 

городского округа на 2014-2016 годы» 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

Программы 

«Толерантное сознание и профилактика экстремизма на территории 

Сысертского городского округа на 2014-2016 годы»  

 

Реквизиты 

правового акта, 

утверждающего 

целевую 

Программу 

Постановление Администрации Сысертского городского округа 

от________________ № _______ 

Основания для 

разработки 

Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114 – ФЗ                                    

«О противодействии экстремистской деятельности» 

Разработчики 

Программы 

Администрация Сысертского городского округа, Управление 

образования Администрации Сысертского городского округа, 

Управление культуры Администрации Сысертского городского округа, 

отдел по физической культуре и спорту, молодежной и социальной 

политике Администрации Сысертского городского округа 

Исполнители 

Программы 

Администрация Сысертского городского округа, Управление 

образования Администрации Сысертского городского округа, 

Управление культуры Администрации Сысертского городского округа, 

отдел по физической культуре и спорту, молодежной и социальной 

политике Администрации Сысертского городского округа,  

Межмуниципальный отдел МВД России «Сысертский» (далее – ММО 

МВД РФ «Сысертский»), Территориальная комиссия Сысертского 

района по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Цель и задачи 

Программы 

 

     Реализация норм Федерального закона от  25 июля 2002 года № 114-

ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», формирование 

толерантного сознания, предупреждение экстремистской деятельности 

и укрепление межэтнических отношений в Сысертском городском 

округе.   

      Задачи: 

       1) реализация в Сысертском городском округе мер  по  

формированию  у населения толерантного сознания и поведения, 

обеспечивающих противодействие пропаганде экстремизма, 

укрепление межэтнических отношений в обществе;  

2) внедрение современных методик изучения  состояния  

общественного   мнения, прогнозирование   основных  тенденций    его 



развития,   оценка  рисков   и   последствий деструктивных    процессов    

в    обществе; 

3) применение эффективных социальных технологий    

формирования толерантного сознания и поведения  различных 

категорий населения; 

4)    внедрение современных   учебных  программ  профилактики 

для  всех ступеней и форм образования; 

       5)  реализация комплекса мер по укреплению  и повышению  

эффективности  межэтнического   и межконфессионального диалога.  

Важнейшие 

целевые 

показатели 

       1) число учащихся общеобразовательных учреждений, 

вовлеченных в мероприятия по формированию толерантного сознания 

на территории  Сысертского городского округа; 

       2) число участников молодежной патриотической акции «Будущее 

помнит»; 

      3) число участников акции «От экстремизма к толерантности»; 

      4) отсутствие случаев проявления терроризма и экстремизма  на 

территории Сысертского городского округа; 

      5) число участников детских и молодежных общественных 

объединений; 

      6) число участников патриотических объединений 

Сроки 

реализации 

Программы 

 

С 01.01.2014 года  по 31.12.2016 года 

Объемы и 

источники 

финансирования 

реализации 

Программы 

В качестве источников финансирования мероприятий программы 

предполагается использовать средства бюджета Сысертского 

городского округа и средства, предусмотренные на финансирование 

основной деятельности исполнителей. 

Объем финансирования мероприятий Программы на 2014-2016 годы 

составляет  2158,0 тыс. рублей, в том числе: 

2014 г. – 684,0 тыс. руб. 

2015 г. – 719,0 тыс. руб. 

2016 г. – 755,0 тыс. руб. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы и 

показатели 

эффективности  

     Реализация мероприятий Программы (прилагаются) призвана 

обеспечить: 

 1) создание  методической,  организационной  и  правовой  базы  с  

целью внедрения  норм  толерантного   поведения  в  социальную  

практику,  снижение   социальной напряженности, профилактики 

террористических и экстремистских проявлений; 

 2) создание эффективной системы мониторинга и  прогнозирования  

социальной  напряженности в  Сысертском городском округе; 

 3) разработку  практических рекомендаций  по созданию условий  

формирования толерантного сознания и поведения, нетерпимости к 

проявлениям терроризма и экстремизма; 

 4) внедрение в социальную практику технологий  формирования   

толерантного сознания    и  поведения; 

 5) реализацию плана мероприятий   по  формированию толерантного    

сознания  и поведения граждан на территории Сысертского городского 

округа 

Реализация и 

контроль за 

ходом 

выполнения 

Реализация Программы осуществляется путем выполнения комплекса 

мероприятий, изложенных в Программе.  

Информация о ходе реализации и финансировании Программы с 

приложением пояснительной записки предоставляется в комитет по 



Программы экономике Администрации Сысертского городского округа, 

ежеквартально в течение 20 дней после окончания отчетного периода 

 

Глава 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

муниципальная программа «Толерантное сознание и профилактика экстремизма 

на территории Сысертского городского округа на 2014-2016 годы» 

 

В современных условиях противодействие экстремизму - важное направление 

деятельности социальных институтов, органов власти, осуществляемое в целях защиты 

прав и свобод человека и гражданина, основ конституционного строя, обеспечения 

безопасности на территории Сысертского городского округа. 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона Российской Федерации от 25 июля 

2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»  экстремистская 

деятельность (экстремизм): 

насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности 

Российской Федерации; 

публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность; 

возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни; 

пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по 

признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой 

принадлежности или отношения к религии; 

нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости 

от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности 

или отношения к религии; 

воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на 

участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо 

угрозой его применения; 

воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов 

местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных 

объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его 

применения; 

совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте "е" части первой статьи 

63 Уголовного кодекса Российской Федерации; 

пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики 

либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до 

степени смешения; 

публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое 

распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или 

хранение в целях массового распространения; 

публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную 

должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской 

Федерации, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей 

деяний, указанных в настоящей статье и являющихся преступлением; 

организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их 

осуществлению; 

Необходима организация и проведение разъяснительной работы среди населения, 

скоординированные совместные усилия представителей всех ветвей власти, 

правоохранительных органов и самого населения по устранению причин, порождающих 

террористические экстремистские проявления. 

Важнейшее место в борьбе с терроризмом и экстремизмом занимает предупреждение 

его проявлений. 



Термин “предупреждение” означает отвратить что-либо заранее принятыми мерами; 

опередить, сделать что-либо ранее, чем что-нибудь произошло. Предупреждение 

терроризма и экстремизма можно рассматривать как минимум в двух аспектах. Во-

первых, предупреждение и повышение эффективности борьбы с указанными 

проявлениями  – одна из первостепенных задач любого современного государства. Во-

вторых, предупреждение  - есть комплексная система мер социально-экономического, 

политического и юридического характера, направленная на предотвращение 

возникновения террористических и экстремистских организаций (группировок), 

совершения противоправных акций,  целью которой является обеспечение общественной 

безопасности населения, защита политических, экономических и международных 

интересов государства.  

Противодействие экстремизму – это не только задача государства, необходимы 

консолидированные усилия политических партий, общественных организаций, всего 

гражданского общества, всех граждан страны. Экстремизм многолик и крайне опасен,  

его проявления – от хулиганских действий до актов вандализма и насилия - опираются, 

как правило, на системные идеологические воззрения. В их основе – ксенофобия, 

национальная и религиозная нетерпимость. Существует проблема легкодоступности 

материалов, пропагандирующих экстремизм.  

Необходима грамотная превентивная политика по борьбе с терроризмом и 

экстремизмом. Предупреждение должно заключаться в выявлении, устранении, 

нейтрализации, локализации и минимизации воздействия тех факторов, которые либо 

порождают терроризм, либо ему благоприятствуют. Профилактика должна 

осуществляться на «допреступных» стадиях развития негативных процессов, то есть на 

этапах, когда формируется мотивация противоправного поведения. Необходимо 

полностью задействовать не только возможности всех органов государственной власти, 

участвующих в рамках своей компетенции в предупреждении террористической и 

экстремистской деятельности, но также и негосударственных структур. Сложившаяся к 

настоящему времени обстановка требует мобилизации на борьбу с названными 

проявлениями самых широких слоев населения. Для противодействия экстремизму 

необходима массовая разъяснительная работа среди населения с привлечением 

специалистов в области теологии, обществоведения, психологии, юриспруденции, средств 

массовой информации. 

 

Глава 2. Цель, задачи, сроки реализации, целевые индикаторы и показатели 

Программы 

 

Программа по формированию культуры толерантности и профилактике экстремизма 

на территории Сысертского городского округа на 2014 - 2016 годы принимается в целях 

реализации обеспечения устойчивой гармонии всех индивидов гражданского общества; 

обеспечение устойчивой гармонии между различными концессиями, политическими, 

этническими и другими социальными группами, готовности к пониманию и 

сотрудничеству с людьми, различающимися по внешности, языку, убеждениям, обычаям, 

верованиям, формирования толерантного сознания, культуры толерантности, 

предупреждения экстремистской деятельности и стабилизации социального напряжения в 

обществе. 

Для достижения указанной цели предполагается решение следующих задач: 

- разработка   и реализация в Сысертском городском округе мер  по  формированию  у 

населения толерантного сознания и поведения, обеспечивающих противодействие 

пропаганде экстремизма, снижение социально - психологической напряженности в 

обществе;  



-  разработка и внедрение современных методик изучения  состояния  общественного   

мнения, прогнозирование   основных  тенденций    его развития,   оценка  рисков   и   

последствий деструктивных    процессов    в    обществе; 

- разработка и реализация эффективных социальных технологий    формирования 

толерантного сознания и поведения  различных категорий населения; 

-  разработка   учебных  программ  для  всех ступеней и форм образования; 

- разработка  комплексных  мер  по снижению негативного  воздействия    на     

состояние общественного   мнения   средств    массовой информации, рекламы; 

- реализация комплекса мер по налаживанию  и повышению  эффективности  

межэтнического   и межконфессионального диалога - мониторинг политических, 

социально-экономических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в сфере 

профилактики экстремизма. 

Программа реализуется в 2014 – 2016 годы. 

Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации Программы будут 

использоваться следующие целевые индикаторы и показатели: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

показателя 

программы 

Единица 

измерения 

Справочно- 

базовое 

значение 

целевого 

показателя 

(на начало 

реализации 

программы) 

Значения целевых 

показателей  

по 

итогам 

2014 

года 

по 

итогам 

2015 

года 

по 

итогам 

2016 

года 

1. Число учащихся 

общеобразовательн

ых учреждений, 

вовлеченных в 

мероприятия по 

формированию 

толерантного 

сознания на 

территории  СГО  

число 

участвующих 

школьников 

 

 

 

 

 

 

1500 

 

1700 

 

1900 

 

2100 

2. Число участников 

молодежной 

патриотической 

акции «Будущее 

помнит» 

количество 

участников  

 

1300 

 

1400 

 

 

1500 

 

 

1600 

3.  Число участников 

акции «От 

экстремизма к 

толерантности» 

количество 

участников 

 

1500 

 

1600 

 

1700 

 

1800 

4. Отсутствие случаев 

проявления 

терроризма и 

экстремизма  на 

территории 

Сысертского 

городского округа 

 

  

0 

 

0 

 

0 

 

0 



№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

показателя 

программы 

Единица 

измерения 

Справочно- 

базовое 

значение 

целевого 

показателя 

(на начало 

реализации 

программы) 

Значения целевых 

показателей  

по 

итогам 

2014 

года 

по 

итогам 

2015 

года 

по 

итогам 

2016 

года 

5. Число участников 

детских и 

молодежных 

общественных 

объединений  

количество 

участников 

 

2800 

 

2850 

 

2900 

 

2950 

6.  Число участников 

патриотических 

объединений 

количество 

участников 

 

5700 

 

5750 

 

5800 

 

5850 

 

Глава 3. Основные направления  мероприятий реализации Программы 

 

Основными направлениями реализации Программы являются: 

- разработка документов и создание условий для взаимодействия с национальными, 

религиозными, ветеранскими и иными общественными объединениями и организациями в 

целях профилактики экстремизма; 

- разработка механизмов оказания помощи жертвам экстремизма, агрессии, 

беженцам, вынужденным переселенцам, проживающим на территории Сысертского 

городского округа; 

- организация и проведение городских мероприятий, декад, месячников, акций, 

способствующих формированию толерантного сознания молодежи и профилактике 

экстремизма; 

- применение в образовательных учреждениях программ, направленных на 

формирование толерантного сознания обучающихся, веротерпимости и обучение 

межкультурному диалогу; 

- организация и проведение семинаров, "круглых столов" и других учебно-

методических мероприятий по вопросам формирования у молодежи отношений 

толерантности; 

- создание информационного банка научных разработок, публицистических 

материалов, способствующих профилактике экстремизма, снижению социальной 

напряженности; 

- проведение комплекса пропагандистских мероприятий по вопросам толерантного 

отношения ко всем видам и формам инакомыслия, вероисповедания, национальности и 

разъяснению действующего законодательства, устанавливающего юридическую 

ответственность за совершение экстремистских действий; 

- организация и проведение в образовательных учреждениях тренингов, 

направленных на профилактику причин, порождающих детское и семейное 

неблагополучие, в том числе профилактику домашнего насилия, агрессии и жестокости в 

отношении детей, химических, виртуальных зависимостей, деструктивных форм решения 

межличностных конфликтов (агрессии, бродяжничества, насилия, суицидов, 

экстремистских действий); 

- информационное сопровождение мероприятий, направленных на формирование 

толерантного сознания и профилактику экстремизма; 



- использование средств массовой информации для раскрытия антиобщественной 

природы экстремизма в любых его формах. 

 

Глава 4. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Объем финансирования мероприятий Программы в 2014-2016 г.г. составляет 

2158,0 тыс. рублей, в том числе: 2014 г. – 684,0 тыс. руб., 2015 г. – 719,0 тыс. руб., 2016 г. 

– 755,0 тыс. руб. 

Привлечение внебюджетных источников финансирования осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством в рамках заключаемых договоров между 

заказчиками Программы и внебюджетными организациями (физическими лицами) - 

инвесторами.  

В случае привлечения в ходе реализации Программы дополнительных денежных 

средств из областного бюджета либо внебюджетных источников, либо уменьшения 

стоимости отдельных мероприятий Программы в результате проведенных торгов, доля 

финансирования конкретного мероприятия Программы со стороны областного бюджета 

уменьшается пропорционально доле привлеченных денежных средств из других 

источников.  

 

Глава 5. Механизм реализации Программы  

  

Заказчиком Программы является Администрация Сысертского городского округа.  

Общее руководство ходом реализации Программы, а также исполнение ряда 

мероприятий Программы осуществляет отдел по физической культуре и спорту, 

молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского округа. 

Отдел по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике 

Администрации Сысертского городского округа: 

1) организует работу по исполнению программных мероприятий; 

2) несет ответственность за качественное и своевременное исполнение 

программных мероприятий, эффективное использование финансовых средств, 

выделяемых на реализацию Программы; 

3) определяет механизмы корректировки программных мероприятий и их 

ресурсного обеспечения в ходе реализации Программы; порядок обеспечения 

публичности (открытости) информации о значениях целевых индикаторов и показателей, 

результатах мониторинга реализации Программы, программных мероприятиях и об 

условиях участия в них исполнителей, а также о проводимых конкурсах и критериях 

определения победителей;  

4) разрабатывает и представляет в установленном порядке сводную бюджетную 

заявку на ассигнования из местного бюджета для финансирования Программы на 

очередной финансовый год. 

 

 Исполнители Программы:  

1) юридические и (или) физические лица, определенные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд; 

2) Администрация Сысертского городского округа, Управление образования 

Администрации Сысертского городского округа, Управление культуры Администрации 

Сысертского городского округа, отдел по физической культуре и спорту, молодежной и 

социальной политике Администрации Сысертского городского округа,  

Межмуниципальный отдел МВД России «Сысертский» (по согласованию), 

Территориальная комиссия Сысертского района  по делам несовершеннолетних и защите 

их прав (по согласованию); 



3) юридические лица, определенные в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации. 

В целях осуществления текущего контроля необходимо представление в комитет 

по экономике Администрации Сысертского городского округа, ежеквартально, в течение 

20 дней после окончания отчетного периода, информации о ходе реализации 

муниципальной программы по установленной форме, с приложением пояснительной 

записки, которая должна содержать сведения: 

1) о ходе и полноте выполнения программных мероприятий; 

2) о результатах реализации программы, о выполнении целевых показателей за 

отчетный период; 

3) о целевом использовании бюджетных и привлеченных внебюджетных средств; 

4) о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию программы. 

Основные сведения о результатах реализации Программы, выполнении целевых 

показателей, об объеме затраченных финансовых ресурсов, а также о результатах 

мониторинга реализации программных мероприятий публикуются в средствах массовой 

информации.  

 

Глава 6. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

Критериями оценки эффективности Программы является достижение 

установленных целевых показателей. 

Эффективная реализация плана мероприятий Программы будет иметь следующие 

социально-экономические последствия (результаты):         

           1)  уровень повышения квалификации лиц, ответственных за проведение 

профилактических мероприятий по профилактике экстремизма; 

2) распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и ре-

лигиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных, средних специальных 

учебных учреждений; 

3) участие всех возрастных групп населения в  мероприятиях, направленных на 

профилактику экстремизма на территории Сысертского городского округа; 

4) разработка  практических рекомендаций и литературы  по созданию условий  

формирования толерантного сознания и поведения, нетерпимости. 

 



Приложение  

к муниципальной программе 

                                                            «Толерантное сознание и                   

                                                            профилактика экстремизма на территории 

                                                            Сысертского городского округа на 2014-2016 годы» 

 

ПЛАН 

мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Толерантное сознание и профилактика экстремизма на территории Сысертского городского округа на 2014-2016 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители 

мероприятия 

программы 

Основные 
виды товаров и 

услуг, 
приобретение 

которых 
необходимо 

для 
осуществления 
мероприятия 

Необходимое 

количество 

товаров и 

услуг, 

единиц 

Срок 

выполнения 

мероприятия 

Объем 

расходов на 

выполнение 

мероприятия, 

местный 

бюджет, тыс. 

рублей 

Результаты 

(целевые 

показатели), 

достигаемые 

в ходе 

выполнения 

мероприятия 

Глава 1. Организационно-методические мероприятия по выполнению Программы 

1.1 Выполнение работ по 

обслуживанию портала 

«Добровольческая деятельность  

молодежных общественных 

объединений СГО» на базе 

МКОУ ДОД  "Центр 

внешкольной работы 

Сысертского городского округа" 

Отдел по физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной политике 

Администрации СГО, 

Управление 

образования 

Администрации СГО, 

ЦВР 

договор 1 В течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.-5,0 

тыс.руб. 

2015г.-6,0 

тыс.руб. 

2016г.-6,0 

тыс.руб. 

 

1,5 

1.2 Программа чтения по 

нравственно-патриотическому 

воспитанию детей и молодежи 

«Через книгу – к миру и 

Отдел по физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной политике 

призы  В течение 

2014-2016 г.г. 

 

 

 

2014г.-11,0 

3,6 

 



согласию» - (художественная 

литература разных народов) 

Культура народов России 

  

«Доброта спасѐт мир» (70 лет со 

дня Победы в Великой 

Отечественной войне) 

 

«Земля – наш дом» 

Администрации СГО, 

Управление культуры 

Администрации СГО, 

СРБ 

тыс.руб. 

 

 

 

2015г.-4,0 

тыс.руб. 

 

 

2016г.-8,0 

тыс.руб. 

 

1.3 Выпуск журнала «Молодежные 

субкультуры Сысерти» 

 

Отдел по физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной политике 

Администрации СГО 

договор, 

расходные 

материалы 

1 Ежеквартально 

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 70,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 75,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 80,0 

тыс.руб. 

 

1 

1.4 Выпуск буклетов «Добро и зло 

или твой нравственный выбор» 

буклет 

Отдел по физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной политике 

Администрации СГО, 

Управление культуры 

Администрации СГО, 

СРБ 

договор 1 ноябрь 2014 

года 

2,0 тыс. руб. 1 

1.5 Выпуск сборника сочинений 

«Мир – основа жизни на Земле» 

(100 экземпляров) 

Отдел по физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной политике 

Администрации СГО, 

договор 1 апрель 2015 

года 

10,0 тыс. руб. 1 



Управление культуры 

Администрации СГО, 

СРБ 

 

Итого по организационно-методическим мероприятиям: 277,0 тысяч рублей.  

 

Глава 2. Оперативно-профилактические мероприятия. 

2.1 Родительские собрания в 

образовательных учреждениях 

                                  

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦСПСиД 

 

- - В течение 

2014-2016 г.г. 

без 

финансиро-

вания 

1,2,4,5 

2.2 Оперативно–профилактическое 

мероприятие «Подросток-

Неформал» 

                                  

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, ТКДНиЗП, 

Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦСПСиД 

 

призы - В течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

1,4,5 

2.3 Школа социального Отдел по призы   В течение 2014г.- 5,0 2,3,4,5 



проектирования «Мир спасет 

милосердие» 

                                    

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦВР 

2014-2016 г.г. 

 

тыс.руб. 

 

2015г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 7,0 

тыс.руб. 

 

2.4 Конкурс рисунков на асфальте 

«Мир на планете – счастливы 

дети!» 

 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦВР 

 

призы, 

расходный 

материал 

 май-июнь 

в течение 

2014-2016 г.г. 

 

2014г.- 5,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 7,0 

тыс.руб. 

 

4,5,6 

2.5 Познавательно-игровые 

программы для летних 

оздоровительных площадок:  

 «Планета толерантности»  

«Триумф единства» (25 июня – 

День дружбы, единения славян) 

«Страна доброты» - 

познавательный час 

«Толерантное сознание» – 

круглый стол для подростков - 

«Ты, я, он, она – вместе целая 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО, Управление 

призы   

 

 

июнь 2014 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014 г. - 9,0 

тыс.руб. 

 

 

 

 

 

 

4,5,6 



страна» - познавательная 

программа (ко Дню России) 

«Мы - едины»  

(ко Дню единения народов)  

«Ты родился в России»  

«Добро и зло» (причины наших 

поступков)  

 

Познавательно-игровые 

программы для летних 

оздоровительных площадок  

 

культуры 

Администрации 

СГО, СРБ 

 

 

 

 

 

 

 

 

июнь, июль    

в течение 

2015-2016 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 г. - 10,0 

тыс.руб. 

2016 г. - 11,0 

тыс.руб. 

2.6 Конкурс на лучшую 

организацию летнего лагеря 

труда и отдыха 

                                  

                                  

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦВР  

призы, 

расходный 

материал 

- август 

в течение 

2015-2016 года 

 

2014г.- 7,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 8,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 8,0 

тыс.руб. 

 

4,5,6 

 

Итого по оперативно-профилактическим мероприятиям: 107,0 тысяч рублей.  

 

Глава 3. Мероприятия по формированию толерантного сознания 

3.1 Конкурс волонтерских 

социальных проектов 

Сысертского городского 

округа «Уроки 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

призы - февраль  

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 5,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 6,0 

3,4,5 



добровольчества» 

 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦВР 

тыс.руб. 

 

2016г.- 7,0 

тыс.руб. 

 

3.2 Проведение на территории 

Сысертского городского 

округа  

Дней воинской славы России 

 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦВР 

 

призы  февраль в 

течение 2014-

2016 г.г. 

2014г.- 13,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 14,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 14,0 

тыс.руб. 

 

3,4,5,6 

 

 

3.3 Молодежная патриотическая 

акция «Будущее помнит!» 

 

                            

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО, сельские 

администрации 

венки - В течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 60,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 65,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 70,0 

тыс.руб. 

 

3,4,5,6 

3.4 Патриотическая акция 

«Молодежь за мир, ПРОТИВ 

Отдел по 

физической 

призы, 

расходный 

 февраль  

в течение 

2014г.- 14,0 

тыс.руб. 

3,4,5,6 

 



терроризма!», посвященная 

Дню вывода войск из 

Афганистана 

                              (100 человек) 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО,  Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦВР 

 

материал 2014-2016  г.г.  

2015г.- 25,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 25,0 

тыс.руб. 

 

 

3.5 Проведение часов памяти к 25-

летию вывода советских войск 

из Афганистана: 

«Война прошла по нашим 

судьбам»  

«Над горами Афгана»  

«Солдаты забытой войны»  

«Шипы и розы Афганистана» 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

культуры 

Администрации 

СГО, СРБ 

призы  февраль  

2014 года 

4,0 тыс. руб. 4,5,6 

3.6 Проведение конкурсной 

программы с тематической 

презентацией для подростков 

«Толерантность – дорога к 

миру»  (5 раз) 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

культуры 

Администрации 

СГО, СРБ 

призы  март-апрель 

2014 года 

5,0 тыс. руб. 4,5 

3.7 Проведение праздничных Отдел по призы  август  4,0 тыс. руб. 4,5,6 



мероприятий  «Россия -

многонациональное 

государство» (День народов 

Урала) (2 мероприятия) 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

культуры 

Администрации 

СГО, СРБ 

2014 года 

3.8 Проведение познавательных 

игровых программ 

«Толерантность – дорога к 

миру»  (4 ноября – День 

народного единства,  

16 ноября – Всемирный день 

толерантности): 

«Согласие сегодня – мир 

навсегда» 

«Народ – это мы»  

«Ключ к толерантности» 

«Путешествие в страну 

«Толерантность» 

«Экстремизм и патриотизм» 

«Русь героическая» - конкурс 

книжно-иллюстративных 

выставок среди библиотек с 

проведением презентаций 

 

 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

культуры 

Администрации 

СГО, СРБ 

призы  ноябрь 

2014 года 

14,0 тыс. руб. 1,4,5,6 

3.9 Исторические часы с 

викториной 

«И помнит мир спасѐнный» 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

призы  апрель  

2015 года 

3,0 тыс. руб. 1,4,5,6 



(3 раза) молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

культуры 

Администрации 

СГО, СРБ 

3.10 Проведение круглого стола «О 

патриотизме мнимом и 

ложном»  

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

культуры 

Администрации 

СГО, СРБ 

призы  апрель  

2015 года 

2,0 тыс. руб. 4,5,6 

3.11 Подписка на периодические  

издания толерантного 

направления и профилактики 

экстремизма 

 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

культуры 

Администрации 

СГО, СРБ 

договор 1 в течение  

2014 - 2016 г.г. 

2014г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 8,0 

тыс.руб. 

. 

4,5,6 

3.12 Проведение конкурса 

сочинений к70-летию со дня 

Победы  в Великой 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

призы  февраль - март 

2015 года 

3,0 тыс. руб. 2,5,6 



Отечественной войне «Мир – 

основа жизни на Земле» 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

культуры 

Администрации 

СГО, СРБ 

3.13 Проведение праздничных 

мероприятий, посвященных 

юбилейным датам военно-

патриотических объединений 

Сысертского городского 

округа 

                               

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО 

призы - В течение 

2014-2016 г.г., 

не менее 5 

мероприятий  

ежегодно 

2014г.- 15,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 17,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 18,0 

тыс.руб. 

 

4,5,6 

3.14 Слет-конкурс экспедиционных 

отрядов Сысертского 

городского округа по 

программе «Родники» 

                              

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, 

Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦВР  

 

призы - октябрь  

в течение 

2014-2016 г.г. 

 

2014г.- 5,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

4,5,6 

3.15 Молодежная акция  

«От экстремизма к 

толерантности» 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

наркотесты, 

буклеты, 

призы 

 апрель 

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 85,0 

тыс.руб. 

 

3,4 



                              молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, ТКДН, 

Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦРБ 

 

  2015г.- 90,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 90,0 

тыс.руб. 

 

Итого по оперативно-профилактическим мероприятиям: 705,0 тысяч рублей. 

 

Глава 4. Мероприятия по профилактики экстремизма в сферах образования, культуры и спорта 

4.1 «Формирование толерантного 

поведения в молодѐжной 

среде, профилактика 

экстремизма» – 

информационный выпуск  

(100 экземпляров) 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

культуры 

Администрации 

СГО, СРБ 

договор 1 2016 год 10,0 тыс.руб. 3 

4.2 Лекции в образовательных 

учреждениях Сысертского 

городского округа по 

профилактике экстремизма в 

молодежной среде, по 

формированию толерантного 

сознания и основам 

патриотического воспитания 

                               

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

договор 1 апрель, 

октябрь 

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 15,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 16,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 17,0 

тыс.руб. 

 

3,4,5,6 



Администрации 

СГО, ЦВР 

4.3 Соревнования по стрельбе из 

пневматической винтовки 

среди команд работающей 

молодежи Сысертского 

городского округа, 

посвященные Дню 

защитников Отечества  

«Кубок дружбы»    

                                (80 человек) 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО  

призы - февраль  

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 3,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 4,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 5,0 

тыс.руб. 

 

4,6 

4.4 Конкурс активистов 

ученического самоуправления 

и общественных организаций 

Сысертского городского 

округа «Лидер» (средние и 

старшие классы) 

                                 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦВР 

призы - май  

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 5,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

4,5,6 

4.5 Соревнования команд 

образовательных учреждений 

Сысертского городского 

округа «Школа безопасности» 

                                

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦДТТ 

призы - апрель 

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 5,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 7,0 

тыс.руб. 

 

3,4,5 



 

4.6 День молодежных и детских 

общественных организаций 

Сысертского городского 

округа 

                              

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦВР 

призы  Май 

 в течение 

2014-2016 г.г. 

 

2014г.- 20,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 20,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 20,0 

тыс.руб. 

 

3,4,5,6 

4.7 Праздничные мероприятия, 

посвященные Дню российской 

молодежи              

                             

 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО 

призы, 

расходный 

материал 

- июнь 

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 80,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 82,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 90,0 

тыс.руб. 

 

3,4,5,6 

4.8 Слет молодежных 

добровольческих отрядов 

Сысертского городского 

округа «МАСШТАБ» 

                                 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, АРМ 

проживание и 

питание, 

призы 

- В течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 145,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 150,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 155,0 

тыс.руб. 

 

3,4,5,6 

4.9 Молодежная акция «День 

трезвости» 

 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

призы - В течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 3,0 

тыс.руб. 

 

4,5 



молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО 

2015г.- 4,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 5,0 

тыс.руб. 

4.10 Молодежная акция, 

посвященная 

Международному дню 

толерантности  

                              

 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

культуры 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО 

 

призы - декабрь 

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 3,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 4,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 4,0 

тыс.руб. 

 

3,4,5 

4.11 Молодежный проект «Мы 

вместе!» 

                       

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

культуры 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

призы - декабрь 

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 5,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

3,4,5 



СГО 

 

4.12 Молодежный танцевальный 

фестиваль, посвященный 

дружбе народов 

                                

 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

культуры 

Администрации 

СГО, ГЦД 

 

призы  март 

в течение 

2014-2016 г.г.  

2014г.- 16,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 17,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 18,0 

тыс.руб. 

 

3,4 

4.13 Фотоконкурс «Я принимаю 

этот мир» 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦДТТ 

призы  январь 

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

4,5 

4.14 Дебаты: «Молодежь XXI века: 

формула общения» 

                                 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

призы,  

расходный 

материал 

 март 

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 5,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 7,0 

тыс.руб. 

1,3,4 



образования 

Администрации 

СГО 

 

 

4.15 Молодежный хип-хоп 

фестиваль «РЭП-дебют» 

                              

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Сысертский 

центр хип-хоп  

культуры 

призы  март 

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 6,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 7,0 

тыс.руб. 

 

4 

4.16 Круглый стол  

с представителями 

молодежных общественных 

объединений Сысертского 

городского округа 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, 

Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦВР 

призы  март,  

октябрь 

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 3,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 4,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 5,0 

тыс.руб. 

 

1,3,4 

4.17 Конкурс активистов 

ученического самоуправления 

и общественных организаций 

Сысертского городского 

округа «Активист» (начальные 

классы) 

                                   

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

призы - март  

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 5,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 5,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 6,0 

3,4 



СГО, Управление 

образования 

Администрации 

СГО, ЦВР 

 

тыс.руб. 

 

4.18 Районный конкурс детского и 

молодежного творчества 

«Пусть всегда будет мир»  

 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной 

политике 

Администрации 

СГО, Управление 

Образования 

Администрации 

СГО, ЦВР 

призы,  

расходный 

материал 

 март 

в течение 

2014-2016 г.г. 

2014г.- 9,0 

тыс.руб. 

 

2015г.- 9,0 

тыс.руб. 

 

2016г.- 10,0 

тыс.руб. 

 

3,4 

Итого по мероприятиям профилактики экстремизма в сферах образования, культуры: 1069,0 тысяча рублей. 

 

Итого по всем мероприятиям: 2158,0 тысячи рублей. 
 


